tales essent, quales eos esse oporteret. Quod si enim multorum eorumque optimorum atque sapientissimorum Virorum Fata consideramus, liquebit, Viros de probitate morum, & Republi-
 ca optime meritos, hominum malitiam quammaxime expertos esse. Nec hoc mirum; paucissimi mortalium sapiunt, atque sciunt, quid sit naturae convenienter vivere. Hinc illi, qui excussis plebis opinionibus, veritatis & virtutis studio unice sunt dediti, saepissime parvi aestimantur. Quod si hoc a plebe tantum, quae plerumque it, quo itur, non quo eundum est, fieret, non admodum mirandum esset. Sed cum experientia testetur, Viros optimos multa perpessos ab illis, qui auctoritate & qualicunque eruditione plurimum valebant, facile colligi potest, cur adeo pauci omni tempore fuerint, qui acerrimo studio ad serena templa Sapientiae contenderint. Ita enim plerique natura sumus comparati, ut non tam virtutem ipsam, quam ea potius, quae cum ea conjuncta esse deberent, amemus. Ingens numerus est Virorum doctissimorum, qui asperrima experti sunt fata; nemo autem inter Gentiles (de his enim præcipue hic nobis sermo) qui Sapientia & morum probitate se commendarunt, clarius *SOCRATE*; nemo, qui acerbiora ob Sapientiae studium passus sit fata. Hic Optimus Vir, & Sapientiae humanæ ut *Val. Maximi* verbis utar, *terrestre Oraculum*, non solum a plebe, cuius ineptas opiniones, vitamque aversabatur, sed & ab illis, qui tum temporis literis operam dabant, Viris haud indoctis, at pessimis, gravissimis contumeliis affectus fuit. Argumento esse potest Comœdia impurissimi hominis *Aristophanis*, qui adspectante, & applau-

applaudente populo Virum integerrimum & de
Civium salute optime meritum deridendum publi-
ce propinavit: Probare hoc insuper potest, tra-
gica, quam expertus est Eximus Vir, mors.
Cum autem in eo simus occupati, ut Vicos egre-
gios falso Atheismi accusatos strenue defendamus,
æquum non solum ut idem officium ei præste-
mus, sed ut quæ spuriissimus Poëta objecit exa-
minemus. Cumque Illustris Huetius in notissimo
libello de imbecillitate Ingenii humani Socratem inter
Scepticos retulerit, ejus argumenta simul excutie-
mus & præter alia etiam ostenderemus, male fecis-
se Socratem, quod caussam suam coram Judice
non peroraverit. Neque dicet quis, frustra me
hoc facere, cum nemo sit vel leviter in Literis
versatus, qui putet Socratem jure Atheismi postu-
latum. Hoc enim non obstat, quo minus partes
illius suscipiamus; dignus quippe est Vir Eximus,
qui omni data occasione laudetur, & contra Ob-
trectatores vindicetur. Hoc dum facimus, ho-
nestis cogitationibus immorabimur, & nascetur
exinde quidam deamandæ virtutis ardor. Acce-
dit, quod nunquam defuturi sint homines Diis
iratis nati, qui nihil aliud possunt, quam melio-
res carpere. Interim non omnia, quæ in laudem
Socratis dici possent adferemus, sed ad nostrum
Institutum quammaxime erimus intenti. Stu-
diosos autem tanti Viri ad Xenophontem, Pla-
tonem, Max. Tyrium, Stanlaeum, Carpentarium,
Clericum, Brukerum, aliosque ablego.

II.

Sequar autem hic ARISTOPHANEM, qui Socratem,
ut notum, in Comœdia cui titulus; NUBES, qua erat

impudentia publice proscidit & perstrinxit. Non examinabo, qua occasione & quo tempore Comœdia sit habita; omnia, quæ eo spectant, eruditæ sunt excussa a D. Viris, qui splendidam Editionem Aristophanis ediderunt. Possunt autem accusationis capita ad IV. referri, quæ Aristophanes Celerissimo Philosopho objecit: Primo in eo culpat nimium Geometriæ & Astronomiæ Studium; 2.) asserit eum justum, & injustum perinde habere, & Artem Sophisticam exercere; 3.) accusat eum, quod adolescentes pecunia emunxerit; & 4.) nullum plane ab eo agnosci Numen calumniatur. Eamus per singula capita: Primum ergo objicit nostro nimium Geometriæ & Astronomiæ Studium. Act. I. Sc. I. quærerit Phidippides ex Parente:

Quidnam est mi Pater, isthoc ædium?

Respondet Strepsiades:

Ψυχῶν σοφῶν τῷ ἐστι φροντισμός
Ἐνθαῦτη τὸντος ἀνδρες, δι τον ὑρανον
Λεγούτες ἀναπειθετεν, ως ἐστι πνιγευς
Καὶ περι ἡμας οὗτος. ἡμεις δ' ἀνθρακες.

*Est animarum Sapientum Conciliabulum
In quo Viri habitant, qui de cœlo disputant
Et hominibus persuadent, quod furnus siet,
Nosque ambiat, & quod nos carbones simus.*

Act. I. Sc. II. quærerit Strepsiades, quid agat Socrates. Respondet discipulus:

Modo Chærephonem interrogabat Socrates
Quot aliquis pulex saltaret pedes suos
Nam forte Chærephontis admomorderat
Supercilium, atque inde insiluerat in caput

Socra-

Socratis. STR. & quomodo iſhuc mensus eſt Senex?
 DI. dexterrime: nam ceram liquefecit, & ei
 Duos immersit capti pulicis pedes:
 Refrigerato calceamenta adnata ſunt:
Quibus detraclis Spatium rei dimensuſ eſt.

Ibidem DI. cum inquireret
 Luna vias & ambitus & intuens
 Cælum ore hiaret: forte e teſto deſuper
 Felis cacavit nocturnus.

Ibid. DI. in menſa ſparsit exilem Cinerem: & veruſ
 Incurvato mox apprehendit circinum.
 Et pallium e palæſtra furtim ſuſtulit.

Versu 200. ait Strepsiades: Per Deum te quæſo
 Dic mihi quid hæc ſunt: Respondet diſcipulus
 Astronomia hæc eſt. St. Sed quid hoc? DI.
 Geometria St. Sed quam ad rem ſiet hoc uile?
 DI. Ad metiendum terram.

Alia lubens silentio tranſeo. Nemo enim eſt,
 qui non animadvertat, atræ loluginis ſuccum eſ-
 ſe, & meram æruginem quæ objicit impudentiſ-
 ſimus hiftrio. Quæcunque in os impudentiſ in-
 cidunt, effundit copioſe, ut populo corruptiſſi-
 mo placeret. Neque dubium etiam, quin poten-
 tiorum gratiam, & adplaſus, ſibi conciliare fue-
 rit aggressus. Boni enim plerumque Regibus, &
 Principibus invisi, & aliena Virtus ipliſ formido-
 loſa eſt. In quo quam male egerit Poëta, nemo
 non videt. Hoc certe erat oleum addere Camino.
 Si iſanos Rhetorum, & Sophistarum clamores,
 ineptias, vitilitigandi pruriginem, perſtrinxifſet,
 non vituperio, ſed laude dignus fuiffet; cum nc-
 tum ſit ejusmodi animalia ſuperba, & diſputacia
 adolescentium animos corrumpere, atque æquum-

justumque præsertim eo, quo vivebat tempore, invertere. At partium studia impediverunt Poëtam quo minus hoc ficeret. Verum interim est, Socratem Geometriæ etiam, & Astronomiæ operam dedisse, quod studium vituperare demum is poterit, qui veræ Eruditionis gustum non habet; præterquam enim quod mentis aciem mire acuant hæc Literarum studia, amplissimum usum habent in Societate Civili. At his Literis per omnem vitam ita vacare, ut ea quæ ad mentis emendationem pertinent, negligas parum rationi & prudentiæ convenit. Hoc autem morbo non laborabat Socrates. Xenoph. Lib. IO. cap. 7. testatur, eum Astronomiæ vacasse, quantum ad mensum, dierum, festorumque cognitionem necesse esset, seu ut Plato Lib. VII. de Legibus testatur, ut Astrorum, Solis & Lunæ cursus atque ita dierum ordinem in mensum curriculo, & mensum anni cursum, tam stata atque convenientia festis ac Sacrificiis tempora hanc ignorarent, non vero, quod dicto loco monet Xenophon, ut ea quæ non sunt, in eodem ambitu sydera, eaque vaga vel errantia, aut ipsorum a terra intervalla & circuitus cognosceret. Idem de Geometria sensit, eamque ex scito Socratis teneris adolescentium animis instillandam esse testes sunt Plato & Xenophon, quorum loca diligenter adduxit Vir Lit. Elegantiorum longe petitissimus, Ezech. Spanheimius pag. 279. Edit. Küstneri. Confirmant hæc omnes, qui de dictis factisque Socratis aliquid memoriac prodiderunt. Eusebius H. Eccl. Lib. XV. Sect. LXII. ex Xenophonte ostendit, ut verbis ipsius utar;

Οἱ των Ἑλλήνων ὁ σοφότατος Σωκράτης τας ἐπι των προειρητικῶν φυσιολογικῶν μεγάλα φυσικὰ μαρτυροῦσες ἀπεδεικνύειν, ὡς περι αὐχετικῶν τω βιω καὶ ἀκαλαπτί-

καταγειθομενς. Idem probat Cl. Alexandr. Stromat. Lib. I. In genere nota sunt verba *Varronis* apud Ciceronem, Acad. Quæst. Lib. I. Sect. 15. dicentis: *Socrates mihi videtur, id quod constat inter omnes primus a rebus occultis, & ab ipsa natura involutis, in quibus omnes ante eum Philosophi occupati erant, avocavisse Philosophiam, & ad vitam communem adduxisse;* ut de virtutibus & vitiis, omninoque de bonis & malis rebus quereret, cœlestia autem vel procul esse a nostra cognitione censeret, vel si maxime cognita essent, nihil tamen ad bene vivendum conferre. Hic locus autem non ita est intelligendus, quasi, aut ipse profsus disciplinas illas negligeret, aut aliis negligendas esse juberet; sed quod in primis corruptis Civium suorum moribus medicinam adferre voluerit. Xenoph. libro citato apud Eusebium ait: Καὶ πρῶτον μὲν περὶ αὐτῶν ἐσκοπεῖ πόλεσ πόλε νομισατές οὐανως ἡδη τα ἀνθρωπίνα ἐσθεναι ἐρχονται περὶ των τοιχτων φρουρίσειν ἢ τα μὲν ἀνθρωπίνα παρεντες τα Δαιμονία δὲ σπουδεις, ἡγενήται τα προτικοντα περιτειν. Et primum quidem in illis hoc spectabat, utrum se rerum humanarum abunde peritos esse rati, ad superiores illas studium curamque transferrent, an vero cum neglectis humanis divina rimarentur, suo sibi munere officioque fungi viderentur. Ex quo satis patet, quo temperamento usus fuerit Socrates. Duo hic notanda sunt, quæ singularem Excellentissimi Viri prudentiam satis superque ostendunt. Primum est, quod voluerit, ut teneræ ætati prima Geometriæ Elementa traderentur, quod sane consilium optimum est. Ita enim ingenium humum mature acuitur, atque præparatur, ad graviora studia rite intelligenda, accuratissimeque examinanda. Hæc efficient, ut Logomachias ma-

ture evitent Juvenes, neque omnia statim quæ traduntur, credant. Commendarunt hoc studium nostra ætate Viri Ingenio & Eruditione Nobilissimi, *Lokius*, *Malebranche*, *Werenfelsius*, *Wolfius*, *Croufazius*, aliique, & magis hoc necessarium est, quam figuræ Syllogismorum ad digitos numerare posse. At non omnes Scholarum Moderatores hoc intelligere vel possunt, vel volunt. Multi mathematicas disciplinas ita horrent, ut pueri Spectra. Secundum quod in hoc Viro laudandum existumamus, est quod studia quidem præclare excoluerit, ita tamen ut probitatis morum primam & præcipuam habuerit rationem. Multi Eruditi in eo communiter peccare solent, quod cum præcipuo quodam studio unam atque alteram scientiam excolant, ea tamen plerumque, quæ ad mores pertinent, vel negligant, vel parum curent. Multos ex iis, qui humaniores, uti vocantur, Literas studiose pertractarunt, in hoc graviter impedito, historia rerum inter Eruditos gestarum abunde docet. Alii non tantum ea, quæ ad Ethicam pertinent, negligunt, sed omnia alia studia, quibus nunquam vacarunt, spernunt. Quicquid autem sit de cultura hujus vel illius studii, alienum certe a ratione est, velle immorari ius, quibus ingenii acumen & nominis fama paratur: negligere autem ea, quæ ad consequendam mentis tranquillitatem & salutem facere possunt. Multi v. gr. Rabbinicis aut Antiquitatis studiis inhiant, qui per omnem vitam vix unquam Compendium Ethicum evolverunt. Ita nesciunt mortales vera rerum pretia æstimare. Neque dubium itaque, quin Socrates merito in hoc negotio singulare Sapientiae suæ exhibuerit Specimen.

III.

At redeamus ad Objectiones Aristophanis. Secundum crimen quod Socrati objecit est, quod is non solum justum & injustum perinde habuerit; Sed & quod pestilentissimum hunc errorem Adolescentibus instillaverit. Act. I. Sc. I. Strepsiades ita loquitur:

Οὐλοι διδασκεται αργυριον οὐ τις διδω
Λεγονται νικαν καη δικαια παρισκω

Hi

Docent, si modo quis argentum illis det, hominem
Orantem caussas, aequum & iniquum vincere.

Et ne obscurum sit, quos intelligat Phidippides ait:

τις αλληλουχος
τις ωχριστας, τις ανυποδηλος λεγεις
Ων ο κακαιδαιμων Σωκρατης καη Χαιρεφων

Paulo post haec verba ait Strepsiades:

Ειναι περι ουλοις φασιν αρμφω τω λογω
Τον ιρειτον ος τις εισι, καη τον ιγλονα.
Τελοι τον ετερον τον λογον, τον ιεσονα
Νικαν λεγονται φασι ταδικωται.
Ην ον μαθης μοι τον αδικον τελον λογον.
Α νυν οφειλω διε σε τελων των χρεων
Ουκ αν αποδοιν γδ' αν οβολον ωδεντο. i. e.

Ajunt penes illos esse sermonum duo.

Genera: unum superius & inferius alterum.